Por não comparecimento dentro do prazo legal à posse:
Class. Nome CRE
01 Aldo Ferreira 14ª CRE – Santo Ângelo

Por Desistência:
Class. Nome CRE
01 Rafaela Engers Günzel 14ª CRE – Santo Ângelo
05 Pamela Fleck dos Santos 14ª CRE – Santo Ângelo
06 Roseli Rodrigues da Silva 14ª CRE – Santo Ângelo
01 Camila Stasiak 14ª CRE – Santo Ângelo
01 Guilherme Pereira Brigo 14ª CRE – Santo Ângelo

Protocolo: 2024000981659
O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso de delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. X, e tendo
em vista o que consta no processo administrativo nº 24/1900-0004280-6, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no Diário Oficial
do Estado de 27/12/2023, referente à nomeação do cargo de Professor, Classe A, Níveis I e III, conforme segue.

1. Por não comparecimento dentro do prazo legal à posse:

Class. Nome CRE
1 Nivia Vendruscolo 8ª CRE – Santa Maria
5 Viviane Ferreira de Faria 8ª CRE – Santa Maria

2. Por Desistência:

Class. Nome CRE
2 Guilherme Baumann Echterberg 8ª CRE – Santa Maria
3 Franciele Rusch Konig 8ª CRE – Santa Maria
2 Victor Gomes Milani 8ª CRE – Santa Maria
6 Khetlym Caroline Ferreira dos Santos 8ª CRE – Santa Maria
2 Patrick Costa Meneghetti 8ª CRE – Santa Maria
9 Bruna Marzullo Fonseca 8ª CRE – Santa Maria
1 Gabriel de Oliveira Soares 8ª CRE – Santa Maria
10 Marline Ilha da Silva 8ª CRE – Santa Maria

Protocolo: 2024000981660
Assunto: Nomeação
Expediente: 24/1900‑0003150‑2
Nome: Renata Nunes Gehling Krause
Matrícula: 0
Cargo/Função: Professor ‑ Linguagens ‑ Letras/Português E Literatura da Língua Portuguesa
CLASSE: A
Lotação: SEDUC ‑ 05ª CRE

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E., de 27/12/2023, 60, 2ª edição, referente à nomeação em razão de
não cumprimento dos requisitos legais necessários à posse.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Porto Alegre, Quinta-feira, 4 de Abril de 2024 17Diário Oficial Nº 65

Licitações
Protocolo: 2024000982112

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0183/2024 Objeto: Registro de preços de água mineral sem gás 20L.
DATA: 18/04/2024, às 09h PROCESSO 24/1300-0001880-4.

EDITAL PE 9096/2024 Objeto: Serviço de 01 (um) posto de trabalho de motorista para a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Metropolitano em Porto Alegre/RS.
DATA: 19/04/2024, às 9h PROCESSO 24/2600-0000099-7.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0160/2024 Processo 23/1300-0007408-3

Objeto: Registro de Preços de monitores de computadores, computadores desktops e notebooks.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para responder os pedidos de esclarecimento e impugnações ( Protocolos n° 17262; 17296;
17303; 17319; 17362; 17365; 17382; 17386; 17400; 17425; 17431; 17435; 17452; 17453; 17460; 17475; 17481; 17482; 17484 e
17487 ), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9077/2024 Processo 24/2441-0000529-8
Objeto: Serviço de atendimento em âmbito domiciliar em Viamão/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para responder pedido de esclarecimento protocolado sob nº 17426, devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9078/2024 Processo 24/2441-0000529-8
Objeto: Contratação de serviços de limpeza e higienização para a 16ª Coordenadoria Regional de Saúde.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para responder impugnação protocolada sob nº 17509, devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS DE ENVELOPES
Tomada de Preço – Técnica e Preço 0055/2023 Processo 22/0500-0003008-9

Objeto: Contratação de serviço especializado, pessoa jurídica, para elaboração do Plano Estadual de Educação Ambiental
do Estado do Rio Grande do Sul (PlanEARS), incluindo a aplicação de instrumentos de pesquisa, análise, sistematização e
interpretação dos dados obtidos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 05/04/2024, às 15h, a Sessão de Abertura do Envelope 03 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em
epígrafe.

Tomada de Preço 0002/2024 Processo 19/0500-0004964-6
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de reforma das instalações elétricas do prédio da
administração e museu de ciências naturais do Jardim Botânico, localizado na rua Dr. Salvador França 1.427, Porto
Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 05/04/2024, às 14h, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) das licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL Lote 140 Etapa 1 - APÓS ABERTURA DO LEILÃO
Leilão Eletrônico 0001/2024 Processo 23/1300-0006096-1

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis, Irrecuperáveis e Equipamentos Diversos pertencentes à
Administração Pública Estadual .
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, designado pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas
atribuições, torna público o AVISO DE REVOGAÇÃO DO LOTE 140 da Etapa 01 do Leilão acima informado, nos termos do art. 49
da Lei Federal nº 8.666/1993, Subitem 11.1 do Edital e a pedido do arrematante, com concordância do órgão responsável.

RECURSO ADMINISTRATIVO
Concorrência 0015/2023 Processo 23/0435-0008508-0

Objeto: Contratação de empresa para a implantação de passarelas para travessia de pedestres sobre a rodovia ERS-118
no km 14+140m e no Km 19+340m Trecho: Entr. BRS-116 (Sapucaia do /Sul) – Entr. BRS-290 (Gravataí).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, comunica que foi interposto recurso

Porto Alegre, Quinta-feira, 4 de Abril de 2024 18Diário Oficial Nº 65

pela empresa CONSTRUTORA CIDADE LTDA (92.943.398/0001-18), ficando cientificados os demais licitantes, que poderão
impugná-lo no prazo de 05 (cinco) dias úteis, ficando suspenso em razão da determinação do TCE/RS.

AVISO DE SUSPENSÃO
Concorrência 0015/2023 Processo 23/0435-0008508-0

Objeto: Contratação de empresa para a implantação de passarelas para travessia de pedestres sobre a rodovia ERS-118
no km 14+140m e no Km 19+340m Trecho: Entr. BRS-116 (Sapucaia do /Sul) – Entr. BRS-290 (Gravataí).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a SUSPENSÃO do
edital acima informado, após a abertura, para cumprimento da determinação do TCE/RS, que concede tutela de urgência para a
suspensão do certame, devendo a nova data ser comunicada por intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Resoluções
Protocolo: 2024000981661

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br

CNPJ 01.962.045/0001-00
RESOLUÇÃO DECISÓRIA

RED Nº 730/2024, de 03 de abril de 2024.
SESSÃO Nº 12/2024

Distribuição de Gás Canalizado. Companhia de Gás do Estado do Rio
Grande do Sul – SULGÁS. Contrato de Suprimento de Biometano.

O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul,  no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 10.931, de 09 de Janeiro de 1997,
Considerando  o contido no processo nº 001746-39.00/23-0;
RESOLVE,  por unanimidade:
  Art. 1º Aprovar a minuta do Contrato de Compra e Venda de Biometano a ser firmado entre a Companhia de Gás do Estado do
Rio Grande do Sul – Sulgás – e SPE Central de Tratamento Integrado Resíduo Zero Ltda.
Art. 2º Eventual sobrecontratação do gás que não possa ser alocada em seu mercado constitui risco da Sulgás, cujo ônus
econômico-financeiro não poderá ser transferido aos usuários.
Art. 3º Determinar o encaminhamento à AGERGS do contrato assinado entre as partes em 5 (cinco) dias úteis, conforme dispõe
a Lei Estadual n. 15.648/21.
Art. 4º A presente Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Luciana Luso de Carvalho,
Conselheira-Presidente.

Porto Alegre, Quinta-feira, 4 de Abril de 2024 19Diário Oficial Nº 65